２０１９年３月２２日

保護者の皆様

西海市立大島東小学校

校長  谷口 久美子

４月からの日課等変更について ご理解・ご協力のお願い

 春寒しだいに緩むころ、皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃から本校の教育活動にご理解、ご協力いただき、誠にありがとうございま

す。

さて、２０２０年度から子供たちの学び方が変わります。昨年に引き続き、本校でも２

０２０年度に向けて、「新しい教科 道徳」や３年生以上で外国語の授業を行うなど授業

改革を行っています。改革に伴い、来年度から学習時間が増え、３年生以上で、週当たり

１時間の増加になります。

さらに、昨今マスコミ等での報道でもあります通り、「学校における働き方改革」を進

めるよう文部科学省から指示がありました。本校でも対策案を講じる次第です。

「新しい学習指導要領」での学習や「学校における働き方改革」は、各ご家庭のお子様

に対しての効果的な教育活動を行うことにつながるものです。ぜひご理解をいただきます

ようお願い申し上げます。

記

下記の内容の検討や見直し・削減を試験的に実施します。

１ 内容

（１）時間割・日課

（２）新しい学習指導要領への対応

（３）下校指導

（４）学校からのお知らせ

２ ご意見等

保護者の皆様におかれましては、変更によりご不便等をおかけする場面が発生する

ことが予測されます。ご意見等がございましたら、懇談会や PTA 活動などの機会に

て、声をお聞かせいただければと存じます。

（１）時間割・日課の変更

「新しい学習指導要領」に基づき、外国語の学習が増えるため、３年生以上で週１時

間増加します。

また、授業改革を行い、本校の子供たちの力を伸ばすために、午前中５時間制を導入

することにします。以下に挙げるメリットを最大限に生かすことができるように、職員

一同頑張ります。保護者の皆様のご理解とご協力をお願いします。

＜午前中５時間制によって変わること＞

①毎日、今の水曜日日課のようになります。

②給食の準備開始が１２：３０になり、昼食が遅くなります。

③下校時刻が、今よりも約２０分程度早くなります。

④ひがしカットの日は、１３：３０頃下校になります。

※裏に掲載している日課表にて、確認ください。

＜午前中５時間制のメリット＞

☆授業時数の十分な確保

午前中５時間なので、午後の授業をカットしても、法律で定められた授業時数を十分

に確保することができます。

例えば、・・・

＜これまで＞

家庭訪問期間、午後の授業をカ

ット。４時間しか授業できず。

 ＜午前中５時間制＞

午前中に５時間、授業を実施。学習

を確実に進めることができる。

☆放課後の時間を多く生み出すことができる

下校時刻が早くなります。放課後、子供たちが家庭で過ごす時間が増えます。学習や

遊び、好きなことをする時間が増え、有意義に活用できます。

職員にとっては、生み出された時間を授業づくりなどに活用し、子供たちに対して効

果的な教育活動を行うことにつながります。

＜お願い＞

午前中５時間制により、生活リズムが変わります。そこで、お願いが２つあります。

①ご家庭で「朝ごはん」をしっかり食べさせること

朝ごはんを食べなかったり、少量だったりすると、給食前におなかが減って、学習に

集中できなくなることが予想されます。

朝ごはんをしっかりと食べさせて登校させてください。そのために「早寝・早起き」

の生活リズムをつくってください。

②放課後の家庭での過ごし方を話し合って決めること

子供たちの下校時刻が早くなります。家庭で、どのように過ごすのか、家族で話し合

って決めてください。

※裏に続く。

（２）新しい学習指導要領について

文部科学省からのリーフレットを配布します。確認ください。

＜大きな改革＞

☆「子供たちの学び方」が変わること

☆「新しい教科 道徳」が行なわれること

☆３年生以上で外国語の授業を行うこと

本校では、すでに「新しい教科 道徳」や３年生以上で外国語の授業を行うなど授業

改革を行っています。

（３）下校指導

これまでは、文化ホール前で下校指導をしていましたが、今後は、教室で指導を十分

に行い、下校させます。職員の見守りをする場合は、東町バス停（コインランドリー前）

まで行います。

（４）学校からのお知らせ

ICT（メール、ホームページなど）の活用を検討しています。お子さんを通してでなく、

保護者に直接届き、いつでも見られるような一斉メールの活用やホームページへの掲載

を検討しています。

委員会・クラブは

水曜日に変更
６校時がない学年や

「全校５校時」の日

１４：３０頃下校

「ひがしカット」の日や

委員会・クラブがない学年

１３：３０頃下校